*Risâle'*nin bir Melâmî metni olduğunu gösteren bir başka husus da kendinden sonra kaleme alınmış diğer Melâmî metinleriyle olan ilişkisidir. Mevlânâ'nın *Mesnevî'sini* şerhetmesi sebebiyle "şârih-i Mesnevî" olarak anılan Sarı Abdullah Efendi (d. 992 / 1584 - öl. 1071 / 1660)'nin "ahvâl-i sülûku, eimme-i isnâ aşereyi, hulefâ-yı râşidîni, Nakşîyye, Halvetiyye, Mevleviyye ve sâir tarîkatların silsilelerini, sofiyye ricâlinin terâcim-i ahvâlini ve nihayet Hacı Bayram ve Emir Sikkînî'den itibâren İdris-i Muhtefî de dâhil olmak üzere gelip geçen Melâmî kutuplarının terceme-i hâllerini hâvî bir eser" (Gölpınarlı 2011: 142) olan *Semerâtü'l-Fu'âd* adlı eserinde *Risâle'den* alınmış 64 beyit bulunmaktadır.

Zuhûr ideydi anda hâl ü ma'nî
Kemâl-i feyz ü 'ilm-i men ledünnî

Ana tahtını terk itdürmez-idüm
İderse dahı anı komaz-ıdum

Ne 'arz olsa olaydı ana ma'rûf
Olaydı hâli hep ilhâma mevkuf

Anun pîri velî durur güzîde
Degüldür evliyâ ol âferîde (*Risâle* 547-551. beyitler)

beyitleri, Bayramî-Melâmîlerinden La'lîzâde Abdalbâkî (öl. 1159 / 1746)'nin *Sergüzeşt* isimli "ceddi şârih-i Mesnevî Sarı Abdullah Efendi'den sonra kendi zamanına kadar gelen Melâmî ricâlini ve ahvâl-i tarîkatı" (Gölpınarlı 2011: 155) anlattığı eserinde geçen "Misbâh-ı envâr-ı hakikat, sâkî-i kevser-i tarîkat, reh-nümâ-yı cezbe-i Rahmân Pîr Alî Sultânü'l-Aksarayî (kuddise sirruhû)...

Yedi deryâ ola kemter bınarı (Risâle 540. beyit)

Yenâbî-i ma'ârif fazl-ı Sübhân

Revân olur çıkar çün âb-ı hayvân (Erünsal 2003: 49)

Bu örneklerin dışında daha belirleyici bir benzerlik unsuru daha vardır ki o da yukarıda Gölpınarlı'nın zikrettiği beyitlerdir. Bayramî şeyhlerinden İbrâhim-i Tennûrî (öl. 887/1482)'nin *Gülzâr-ı Ma'nevî* (Bundan sonra *Gülzâr* olarak anılacaktır.) adlı eserinin *Beyân-ı Rumûz-ı Merd-i Ma'nevî ve Rumûz-ı Zü'n-Nâr-ı Ma'nevî* başlıklı bölümündeki 36 beytin (Demirel 2005: 46-47-48) olduğu gibi *Mir'ât'a* da alındığı, bunlardan aşağıda gösterilen bazılarının da çok benzer şekilde *Risâle* metninde de yer aldığı tespit edilmiştir:

Çalışmaya konu olan *Risâle*'nin müellifi olduğu düşünülen Abdurrahmân el-Askerî, Bayramî-Melâmî şeyhlerinden Pîr Alî-yi Aksarayî'nin mürididir. *Mir'âtü'l-Işk* adlı eserinden anlaşıldığı kadarıyla henüz küçük bir çocukken babası ölmüş ve ölmeden önce kendisine bazı konularda vasiyette bulunmuştur. Pîr Ali el-Aksarayî 939/1532-33 yılında dervişi Baba Hasan'ı kendisine taraftar toplaması amacıyla İstanbul'a gönderdiği zaman Abdurrahmân da bu tarîkata intisap eder. Bundan altı ay sonra, bilahare Pîr Alî'nin halifesi olan Pîr Ahmed-i Edirnevî'nin de dâhil olduğu bir grupla Pîr Alî'yi görmek üzere İstanbul'dan ayrılır ve 940/1533 yılı muharreminde/temmuz-ağustos Aksaray'a ulaşır. Pîr Ali, Oğlan Şeyh namıyla tanınan oğlu İsmâil Ma'sûkî'yi Pîr Ahmed-i Edirnevî'ye emanet ederek İstanbul'a gönderdiğinde Abdurrahmân da onlarla beraberdir. Bir müddet sonra Oğlan Şeyh ile Ahmed-i Edirnevî arasında ihtilaf çıkınca Ahmed-i Edirnevî ile Edirne'ye gider ve bir süre orada kalır. Babasının ısrarı üzerine Aksaray'a dönen İsmâil-i Ma'sûkî tekrar İstanbul'a dönmek isteyince Pîr Ali el-Aksarayî, Ahmed-i Edirnevî'yi çağırarak oğlunu artık zaptedemediğini, onu alıp İstanbul'a götürmesini söyler. Abdurrahmân da Ahmed-i Edirnevî ile Aksaray'a gider ve Oğlan Şeyh'i alıp İstanbul'a dönerler. Yolda, aralarında yine

⁴ Gölpınarlı bu beyti, kendi istinsah ettiği *Risâle* nüshasında işaretlemiş ve bunun *Gülzâr-ı Ma'nevî*'den alındığı notunu düşmüştür.

ihtilaf çıkınca Oğlan Şeyh'ten Eskişehir'de ayrılarak 944/1537-38 yılında İstanbul'a ulaşırlar. Bu sırada Pîr Ali el-Aksarayî ölür ve bir süre sonra Oğlan Şeyh de bazı müritleriyle beraber idam edilir. Abdurrahmân el-Askerî de Pîr Ahmed-i Edirnevî'ye bağlanır ve Edirneye gider. Abdurrahmân el-Askerî'nin 957/1550-51 yılında Edirne'de olduğu bilinmektedir. Müellifin hayatı hakkında tespit edilebilen bilgiler bu kadardır (Erünsal 2003: XXIII-XIV).

Abdurrahmân el-Askerî'nin tespit edilebilen 6 eserinden söz edilmektedir:

1. *Resâil-i Uşşâk*
2. *Kitâb-ı Menâkıb*
3. *Nefehâtü'l-Işk*
4. *Mir'âtü'l-Işk*
5.

Melâmetîliğin tarihi seyri, Melâmîlik araştırmacıları tarafından Harîrîzâde (1850-1882)'nin *Tıbyânu Vesâilil-Hakâik fî Beyâni Selâsili't-Tarâik* adlı eserindeki tasnif esas alınarak üç devre hâlinde değerlendirilmiştir:

“1. Melâmiyye-i Kassâriyye, İlk Devre Melâmîleri ve Tarîkat-ı Aliyye-i Sıddîkiyye: III. hicrî asırda Nişabur'da Ebû Hafs Haddâd (öl. 270/884), Hamdûn Kassâr (öl. 270/884) ve Ebû Osmân el-Hîrî (öl. 298/910) aracılığıyla ortaya konmuş bir harekettir.

2. Melâmiyye-i Bayrâmiyye, Orta Devre Melâmîleri ve Tarîkat-ı Aliyye-i Bayrâmiyye: IX. hicrî asırda Ömer Sikkînî'nin (öl. 880/1475) önderliğinde kurulmuş olup bu harekete Bayrâmiyye Melâmîliği adı verilmiştir.

3. Melâmiyye-i Nûriyye, Son Devre Melâmîleri ve Tarîkat-ı Aliyye-i Nakşibendiyye: 1228/1813'te Kâhire'de doğan Seyyid Muhammed Nûru'l-Arabî'ye (öl. 1304/1887) nisbet edilen tarikattır (Bolat 2011: 19)“.

Melâmetilik müstakil bir tarîkat olmayıp bir hâl, tavır ve meşrep olarak değerlendirilmiştir (Gölpınarlı, 2011: 190). Yukarıdaki tasniften anlaşılacağı üzere ikinci devre Melâmîleri, Bayrâmiyye tarîkatine; üçüncü devre Melâmîleri ise Nakşibendiyye tarîkatine mensupturlar. Başka tarîkatlere mensup Melâmîlerden de söz etmek mümkündür. “Mesela; Mevlevilikten Sultan Dîvânî Simâî Mehmet Ef. (935/1528-29) mükemmel bir Melâmet mümessili olduğu gibi yine bu sebeptendir ki Mevlevî

meşayihinden Yenişehirli Hacı Hasan Nazif Dede Ef. Melâmîlikle meşhurdur (Gölpınarlı 2011: 190).”

Cevâhirü'l-İrfân / Risâle-i Müşkilât-ı Esrâr-ı Işk'ın Muhtevası ve Bazı Tasavvufî Kavramlar